**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvscvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

An non melius esset, carere paßionum dominio, vt in nobis remanente difficultate in benè operando, remaneat occasio meriti, quod crescit, dum superatur difficultas & opus difficile perficitur'. Cap. ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

nire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me; Non consilij, inquit, sunt verba haec, sed precepti. Omnes enim tenentur velle venire post Christum semetipso abnegare, crucem suam tollere, ita Christum sequi. In quantum autem hoc non facimus peccamus.

*Quid autem sit haec abnegatio, docent Sati-*  
*cti. In primis S. Basil. haec Christi Domini verba*  
*ponderans, ait: Nos preceptum hoc ad plura arbitri-*  
*triarum pertinere, quorum necessaria abnegatio sit. Nam*  
*& diabolo renunciamus imprimis, itemque affectioni-*  
*bus carnis, qui abdicamus occulta dedecoris &c. Et*  
*quod in omnibus magis necessarium est, quilibet sibi-*  
*mei ipsi renunciat, qui exiit veterem hominem cum*  
*actibus suis, scilicet peccatis.*

*Et S. Hieronymus eadem Christi verba ex-*  
*plicans, ait: Qui impudicus fuit, versus ad Castitatem,*  
*temperantiam luxuriam negat: inquit, si sequatur iustitia,*  
*negat iniquitatem. In omni conuersatione, opere,*  
*cogitatione, sermone, negemus nosmetipso, quod ante*  
*sanum, & confiteamur eos, qui in Christo renati sumus.* Ad haec autem obligamus Dei preceptis.

*S. Gregorius similia verbis S. Hieronymi di-*  
*xit, & addidit: Tunc nosipos abnegamus, cum vita-*  
*mus (scilicet peccata) quod per vetustatem suimus;*  
*& ad hoc nimirum, ad quod per novitatem vocamur.*  
*Pensemus, quomodo Paulus se abnegauerat, qui dicebat:*  
*Vtio autem iam non ego. Extinctus quippe erat saevis*  
*ille persecutor, & vivere ceperat prius predictor. Si*  
*enim ipse esset, prius profecto non esset &c. ac si aperte*  
*dicas. Ego quidem a me ipso extinctus sum, quia carna-*  
*liter non vivo. Atqui precepto Divino adigimur,*  
*ne carnaliter vivamus, ne Christum persequamur.* Diversa ergo res est, abnegatio nostri à domino passionum, quod assequi consilium est, non preceptum, si dominium passionum in totâ sua latitudine sumamus. Quanquam aliqua abnegatio nostri, qua sit per tria vota religiosa, necessaria est, non per modum precepti, sed tanquam consilium, ut bene explicat S. Thomas loco supra citato.

## CAPUT Vigesimum tertium.

Hoc passionum dominium est ne aliqua spe-  
 cialis virtus, vel qualitas, aut habitus  
 distinctus ab aliis virtutibus, & quid  
 tandem est?

**R**espondeo non esse melius carere dominio  
 aliquam specialem virtutem, aut habi-  
 tum, vel qualitatem essentialiter diversam ab  
 aliis virtutibus, sed esse veluti proprietatem  
 quamdam, seu perfectionem ex omnibus virtutib-  
 us tam acquisitus, quam infusa ortam, & anima-  
 mæ inditam ac potentiam eius, ex possessione  
 extirpatarum virtutum eis inhærentium. Cū  
 enim quilibet virtus perficiat potentiam, cui  
 inhæret, & inclinet ad actus suos proprios, &

armet contra actus contrarios, ideo quilibet  
 virtus, præsertim moralis, confert potentiam, cui  
 inhæret, robur aliquod contra passiones con-  
 trarias. Quocirca quando omnes virtutes, præ-  
 certim acquisitæ per proprios, & similes, ac uni-  
 uocos actus, crescunt in magnâ copiâ, & (ut ita  
 dicam) quantitate, hoc est, quando peruenient  
 beneficio diuina gratia, & cooperatione liberi  
 arbitrij, à gratiâ excitati, & adiuti, ad altos gra-  
 dus suos, tunc acquirit homo robur quoddam,  
 & dominium in passionum motus contrarios  
 rectæ rationi, & virtuti secundum rectam ra-  
 tionem semper operanti.

Quia vero virtutes infusa, habent altiorem

finem, quam virtutes morales acquisitæ, ideo  
 accedente veluti imperio virtutum infusarum,  
 præsertim Charitatis, corroborantur, & elevan-  
 tur ad altiorem finem actus virtutum moralium  
 resistentes passionibus, eaque domantes, ut for-  
 tius resistant ac doment passiones, & subiciant  
 rationi, ac voluntati Dei, & supernaturali ordi-  
 ni, ac lumini gratia, ad quem homo per virtutes  
 infusas dirigitur, sicut per morales dirigitur ad  
 finem inferiorem, rectæ rationis, & luminis na-  
 turalis. Atque ita dominium passionum, est  
 quoddam veluti aggregatum robur hominis,  
 ex multis particularibus virtutibus, quarum  
 singulæ particiale robur dant homini, ad subden-  
 das rectæ rationi, & Deo, omnes rebellis pas-  
 siones, eo modo, quo omnes virtutes conferunt  
 homini amorem boni, & odium mali, plus, vel  
 minus, prout sunt magnæ, vel parvæ virtutes,  
 seu maiorem inclinationem acquisitam ad bo-  
 num, & maiorem auerionem a peccato.

## CAPUT Vigesimum quartum.

An non melius esset carere passionum do-  
 minio, ut in nobis remanente difficultate  
 in bene operando, remaneat occasio  
 meriti, quod crescit, dum superatur dif-  
 ficultas, & opus difficile perficitur? Vnde  
 S. Augustinus videtur abrogare Beatis  
 in celo virtutes morales, quia ibi nul-  
 lam sentiunt in operando difficulta-  
 tem?

**R**espondeo non esse melius carere dominio  
 passionum, et si per illud tollatur, vel saltem  
 minuatur difficultas, quam sentimus in ope-  
 rando, dum habemus indomitas passiones. Du-  
 1.2. q. 114.  
 p. 52.  
 2.4. ad 2.  
 navi S. Thomas: Una ex magnitudine operis, & sic  
 magnitudo laboris (in operando) pertinet ad augme-  
 tum meriti. Altera est ex defectu operantis, (quam  
 parunt indomitæ passiones in operante) &  
 talis labor diminuit meritum: & à charitate tollitur,  
 quæ feruentius operatur dum sunt passiones

Dd 4 edo-

320 NICOLAI LANCICII OPUSC. SPIRITAL.

191. edomitæ, quia non obstant operanti: Et hæc est causa, cur vt alibi docet S. Thomas, efficaciora fuerint hominis opera ad meritum in statu innocentia, quam post peccatum, quia tunc gratia copiosior fuisse, (in suâ actiuitate) nullo obseculo in naturâ humana inuenio: quia tunc passiones non resistebant operanti, sed magis, quam in dominio passionum, obediebant rationi, qualique vero, ut supradixi, ne quidem erant tunc.
192. Hæc quoque causa est, cur S. Thomas dicat, Meliorem esse Temperantiam, quam continentiam: quia Temperantia virtus, ipsum appetitum sensitum subiicit rationi, & quasi à ratione facit domari: Continentia vero importat resistentiam rationi ad concupiscentias prauas dum sunt vehementes. Continentia enim, vt ait Cassianus, & S. Bernardus, & Abbas Charemon apud Cassianum, dicitur, vbi adhuc ei aliqua resistit aduersitas volupatis, que non est in Castitate seu temperantia. Et S. Joannes Climacus, Contiens, inquit, est, qui in medio tentationum, & laqueorum versatur, moreisque tranquillos, turbisq; ac tumultibus liberos, viribus omnibus imitari, & aseque contendit. Simili ergo modo melius est per dominium passionum habere passiones appetitus sensitum edomitæ, quam resistentes rationi, & suâ resistentiæ difficultatem operandi in ipso operante causantes. Atque ita merito Theologi Suar. 10.2. docent, nec Christum, nec B. Virginem habuisse in 3. p. dif. difficultatem in operando, quam adferunt passiones rationi resistentes: quamuis enim meritorum sit, compescere motus passionum contra rectam rationem exurgentis, perfectius tamen est, illis carere, & assimilari Deo, ac Beatis in celo, qui tales motus, nec habent, nec habere possunt, & Deus tanquam summa Sanctitas, nil etiam inuoluntarium legi diuinæ contrarium pati potest. Quid enim beatus, inquit S. Chrysostomus, quam inessino liberari bell? Nam quamvis plurimâ pacè externâ fruamur, si intra nos cogitationis naescatur tempestas tumultus, & sedatio, nil exteriora pax nobis proderit. Sicut neque miserabilitas est aliud ciuitate, que licet sit ageribus & muris bene munita, intus tamen cives foveat proditoris. Hoc igitur ante omnia nobis sit cura, quomodo animam à turbulentia vindicemus, & in tranquillum statum educamus, & ab omni liberemus amaritudine, qua est multa fruamur quiete, & in qui familiaritatem nobiscum habent, sumus blandi. Vilitas autem illa meriti, que oritur ex passionum inquietantium nos restringatione, sicut in Adamo in statu innocentia, ita & in Christo Domino, ac B. Virgine compensabitur, & compensatur in Beatis superabundanter, maiore excessu charitatis, & aliarum virtutum, quia suos actus feruentiores eliciebant, non habendo resistentes passiones, quam eliciunt sentiendo resistentes passiones. Idem iudicium est de Beatis in celo, in quibus actus virtutum, illi caeli statu conuenientium, sunt feruentissimi, & quamvis feruentes non essent, quia tamen in illis suæ regulæ & diuinæ menti sunt conformes, & iuxta eam eliciti per recessum ab extremis, ac propinde sunt moderati & recti, 1.4. cont. sunt laude digni, ut benè docet ex S. Thoma genit. Ferrariensis. 70.
- Dices. Si quis eliciat actum Religionis vt 4. 194. sine illâ resistentiâ, alter verò etiam eliciat a-ctum Religionis vt 4. cum resistentiâ, huius actus videtur esse præstantior, quia laboriosior, & difficilior.
- Respondeo. Non erit præstantior, quia difficultas ex parte operantis non auget meritum, sed potius reddit actum minus præstantem: per-stant enim modus operandi est, operari sine re-sistentiâ Diuinae legi contraria, quæ quamuis peccatum non sit, in uoluntaria sit, et tamen effectus originalis peccati, quandoque etiam actualium peccatorum, & ad peccatum inclinat, & hominem conturbat, & recta ratione ac Diuinae voluntari ex se repugnat. Melius autem est, sine his imperfectionibus operari, ideoque sic & Christus Dominus, & Beatissima Virgo, & Adam ante peccatum primum suum, opera-batur, & ad diuinum operandi modum, sine vi-lâ perturbatione operantem, accedebat. Ideo S. 1.2. q. 15. Thom. Téperantiam ait esse virtutem perfectam: 2.1. Continentiam vero esse imperfectam virtutem, quia cum ea coniuncta est vehementia passio-num, quam Temperantia non habet, quia illas edomuit. Immo Aristoteles Continentiam cō-cap. 9. tradistinctivam virtuti.
- Quanquam fieri potest, ceteris paribus, ut magis sit meritorius ille actus Continentia, quo superatur magnitudo concupiscentie procedens vel ex naturali complexione magis pronâ ad concupiscentium in uno, quam in alio, vel ex opportunitate delectationum concupiscentiam inflammatum magis paratrum viri, quam alteri, ut docet S. Thomas. Sed tunc hæc difficultas oritur ex parte obiecti difficulto-ris, non præcisè ex indomitâ passione.
- Denique, vt bene ait S. Thomas, Ratio virtutis, 196. magis consistit in bono, quam in difficulti. Vnde magis est mensuranda magnitudo virtutis, secundum ratio-nem boni, quam secundum rationem difficultis. Et ex 2.2. q. 11. a. 12. ad 1. hoc principio alibi deditur, per temperantiam illam, 197. que cum magna difficultate diu sustinet aliquid circa 2.1. in- corp. & delectationem concupiscentiam inflammatum magis paratrum viri, quam alteri, ut docet S. Thomas. Sed tunc 2.2. q. 15. a. 4. ad 1. hæc difficultas oritur ex parte obiecti difficulto-ris, non præcisè ex indomitâ passione.
- Ex eodem principio, S. Thomas alio in loco 198. inserit, præstantiores esse virtutes, Fortitudinem, & Iu-stitiam, quam Temperantiam; quia eti difficultas fit refranare concupiscentias, & delectationes tactus (quod corp. & ad 1. facit Temperantia) quam rectificare actiones exterio-